<sup>372</sup> P X, 54b—55a, n. 1 f.

<sup>373</sup> Ebenso bringen VS, 524b/525a, VP, 802 und A, 250b/251a die beiden Argumente mit dem Vermerk „Additio“; in Ass, D, W, M1 und M2 und auch in Q fehlen die Texte.

<sup>374</sup> Vgl. Wien 1449, f. 52ra und § 3, III; dazu die Anm. 108.

<sup>375</sup> Quantum ad istum articulum dici potest, quod sicut pulchritudo non est aliqua qualitas absoluta in corpore pulchro, sed est aggregatio omnium

Was Scotus hier über die *bonitas moralis in actu* sagt, entspricht dem, was er vor allem im *Quodlibet* über das Wesen des verdienstlichen Aktes gesagt hat. Hier wie dort ist es keine neue, absolute Entität, die zum bloßen Akt hinzukommt, sondern es handelt sich in beiden Fällen um eine Relation. Wie aus § 14, II erhellt, besteht das Verdienstlichsein des Aktes in seiner Beziehung auf den akzeptierenden göttlichen Willen und den Lohn; und in der *Ordinatio* wird das Gutsein des Aktes in seiner Beziehung zur *ratio recta* und ihrem dictamen gesehen.

Die *bonitas moralis* hat kein eigenes aktives Prinzip, wie auch irgendeine (andere bloße) Beziehung kein eigenes aktives Prinzip hat, da ja die Beziehung auf gesetzte Endglieder erfolgt, und zwar so, wie es in der Natur dieser Endglieder begründet ist. Es ist nämlich unmöglich, einen Akt und die *ratio recta* im Sein zu setzen, ohne daß sich in dem Akt eine solche Beziehung zur *ratio recta* ergibt. Diese Beziehung, die mit Notwendigkeit auf die Endglieder hin erfolgt, hat keine von diesen Endgliedern verschiedene causa (*efficiens*).<sup>376</sup>

Die *bonitas moralis* ist also ein akzidentelles Verhältnis des Aktes, und es ist nicht nötig, irgendeinen *habitus* als eigenes aktives Prinzip für die *bonitas moralis* anzunehmen, es sei denn, inso-

*convenientium tali corpori, puta magnitudinis, figurae et coloris, et aggregatio omnium respectuum, qui sunt istorum ad corpus et ad invicem; ita bonitas moralis actus est quasi quidam decor illius actus includens aggregationem debitae proportionis ad omnia, ad quae debet actus proportionari, puta ad potentiam, ad obiectum, ad tempus, ad finem, ad locum, ad modum, et hoc specialiter, ut ista dicantur a recta ratione debere convenire actui; ita quod pro omnibus possumus dicere, quod convenientia actus ad rationem rectam, est qua posita, actus est bonus, qua non posita, quibuscumque aliis conveniat, non est bonus; quia quantumcumque actus sit circa obiectum quaecumque, si non sit secundum rationem rectam in operante, puta si ille non habeat rectam rationem in operando, non est bonus actus; principaliter igitur conformitas actus ad rationem rectam plene dictantem de circumstantiis omnibus debitis illius actus est bonitas moralis actus.*

P X, 55a/b, n. 3.

<sup>376</sup> *Haec autem bonitas nullum habet principium proprium activum, sicut nec aliquis respectus, maxime cum ille respectus consequatur extrema posita ex natura extremorum; impossibile enim est actum aliquem poni in esse et rationem rectam in esse, quin ex natura extremorum consequatur in actu talis conformitas ad rationem rectam; relatio autem consequens extrema necessario non habet causam propriam aliam ab extremis.* P X, 55b, n. 3.

fern der habitus aktives Prinzip im Hinblick auf die Substanz des Aktes ist, der dazu bestimmt ist, dem Urteilspruch der Klugheit zu entsprechen, und zu dem der habitus aus seiner Natur heraus hinneigt. Infolgedessen neigt der habitus nämlich auch zu dem Akt hin, welcher der ratio recta konform ist, sofern der Wirkende die ratio recta besitzt.<sup>377</sup>

Was aber von der bonitas moralis des Aktes gilt, das gilt in entsprechender Weise auch vom habitus: die virtus moralis verleiht dem habitus als forma de genere qualitatis nichts, was über seine Substanz hinausginge, sondern sie verleiht ihm nur eine habituelle Konformität mit der ratio recta. Derselbe habitus kann, cum ratione erronea hervorgebracht, kein Tugendhabitus, cum ratione recta hervorgebracht, dagegen sehr wohl ein Tugendhabitus sein, ohne daß er sich in seiner Natur als habitus verändert; er wird lediglich jetzt mit der Klugheit verbunden, während vorher diese Verbindung gefehlt hat.<sup>378</sup> Und wie ein moralischer Tugendhabitus sich seinsmäßig nicht absolut vom bloßen habitus unterscheidet, so besitzt er auch keine (absolut!) andere Kausalität. Da der habitus virtutis moralis jedoch als causa secunda directa a prudentia wirkt, unterscheidet er sich relativ vom bloßen habitus auch in seiner Kausalität.<sup>379</sup>

---

<sup>377</sup> Quantum igitur ad istam condicionem actus accidentalem, quae est bonitas moralis, non oportet aliquem habitum habere aliquam rationem proprii principii activi, nisi in quantum habet rationem principii activi respectu substantiae actus, qui actus natus est convenire completo dictamini prudentiae, et ad illum actum in se inclinatur habitus aliquis ex natura habitus, et ex hoc ex consequenti inclinatur ad actum, qui sit conformis rectae rationi, si recta ratio insit operanti. P X, 55b/56a, n. 4.

<sup>378</sup> Sicut autem dictum est de bonitate morali actus, ita proportionabiliter dicendum est de habitu, quod virtus moralis non addit super substantiam habitus, ut est forma de genere qualitatis, nisi conformitatem habitualement ad rationem rectam. Idem enim habitus in natura, qui generaretur ex actibus abstinentiae elicentis cum ratione erronea, in elicente manens, post cum ratione recta, esset post virtus abstinentiae, et prius non fuit habitus virtutis quamdiu non fuit ratio recta abstinendi; nec tamen aliquid mutatum est circa istum habitum in se, sed tantum nunc coniungitur prudentiae, prius non. P X, 56a, n. 4.